Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17266

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Region de Murcia

2850 Resolucion del Director General del Instituto de las Industrias
Culturales y las Artes por la que se modifican las directrices
reguladoras del régimen legal y procedimiento para la
autorizacion de uso y clasificacion de la marca “Festivales
Regiéon de Murcia”.

Con fecha 2 de mayo de 2024, el Director General del Instituto de Industrias
Culturales y las Artes de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia resolvio
aprobar las “Directrices Reguladoras del Régimen Legal y Procedimiento para
la Autorizacién de Uso y Clasificacién de la MARCA FESTIVALES REGION DE
MURCIA”", publicandose las mismas en el BORM nim. 104, de 7 de mayo de 2024.

Habiéndose comprobado que la redaccidén otorgada a algunas de las
directrices incluidas en el texto puede dar lugar a diversas interpretaciones y
desvirtuar el objeto para el que han sido concebidas; en aras a aportar seguridad
juridica, y de conformidad con las atribuciones que me confiere el articulo 51
apartado 2 letra c) de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de Medidas Tributarias,
Administrativas y de Reordenacion del Sector Publico Regional,

Resuelvo:

Primero: Modificar las "DIRECTRICES REGULADORAS DEL REGIMEN
LEGAL Y PROCEDIMIENTO PARA LA AUTORIZACION DE USO Y
CLASIFICACION DE LA MARCA “FESTIVALES REGION DE MURCIA’,
aprobadas por resolucion de 2 de mayo de 2024, y publicadas en el Boletin Oficial
de la Region de Murcia num. 104, de 7 de mayo de 2024, en los siguientes
términos:

1.- Se modifica la Directriz Tercera, Quinta, Sexta, Decimoprimera,
Disposicidén Transitoria Primera y Anexo I, en los siguientes términos:

- Directriz tercera: Se elimina la siguiente referencia: “"Que se encuentre
ya registrado en la Marca Festivales, por resolucion expresa dictada por el 6rgano
competente, con anterioridad al inicio del festival”.

- Directriz quinta: Queda redactada como sigue:
“Quinta.- Requisitos para ser cesionario del uso de la marca.

1. Podran ser cesionarios del uso de la marca las personas fisicas o juridicas,
publicas o privadas, que tengan la condicion de promotores de festivales de
musica en vivo, y lo soliciten conforme a las normas establecidas en las presentes
directrices.

2. Las personas fisicas o juridicas, publicas o privadas, que deseen optar a la
autorizacion de uso de la marca deberan cumplir los siguientes requisitos:

- Tener plena capacidad de obrar.

NPE: A-050624-2850



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17267

- Ser titular de la marca del festival para el que solicitan la autorizacién del
uso de la “Marca Festivales de la Region de Murcia”.

- Que se hayan celebrado dos ediciones consecutivas de festival antes de la
solicitud para ser cesionario.

- Estar al corriente de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad
Social.

- No estar incurso en ninguna de las causas de prohibiciones de contratar
recogidas en el articulo 71 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico.

- Que el festival se realice en un mismo, o en varios espacios fisicos,
legalmente acreditados.

- En el caso de promotores privados, que el objeto de la mercantil solicitante
sea el desarrollo de actividades econdmicas para la promocién de festivales de
musica en vivo.

- En el caso de promotores publicos, debe tratarse del organizador principal
del festival. A estos efectos se entendera por organizador principal el ente publico
que asuma de manera directa al menos el 50% de los gastos del festival.

3. Para ser cesionario de la marca, los promotores tanto publicos, como
privados, deberan acreditar la titularidad de la marca del festival para el que
solicitan la autorizacion del uso de la “Marca Festivales de la Regidon de Murcia”.

4. Todos los cesionarios del uso de la marca que sea promotores privados,
adicionalmente deberan justificar los siguientes requisitos, referidos a la Gltima
edicion del festival para el que solicitan la autorizacion y clasificacion:

a) Los datos de asistentes al festival, cuyo calculo se realizard sumando el
numero de asistentes, mediante la suma de cada uno de los dias de duracion del
mismo.

b) El nimero de asistentes al festival, que se acreditard mediante la
presentacién del registro oficial emitido por las tiqueteras de venta, asi como por
la presentacidon de la emision de las entradas fisicas del evento, en las que se
especifique el C.I.F. del promotor.

c) La inversion realizada en el festival, que se justificard con los siguientes
gastos necesarios para la realizacién del evento: gastos de contratacién
de artistas; gastos de produccion e infraestructuras; gastos de equipos de
sonido, luces y video; gastos de comunicacién, promocidn, disefio, publicidad y
marketing, todos ellos correspondientes a ese festival; gastos de personal, tanto
directo como indirecto (entendiendo como tales los gastos de personal contratado
a través de empresas externas y/o gastos de personal o servicios de empresas
asociadas o socias de la promotora dedicados a la gestion de ese concreto
evento); gastos de cachés y booking fees; gastos de artistica y logistica; gastos
de hosteleria; gastos de administracion (sistemas cashless, gestidon, gastos
bancarios y de seguros); gastos derivados de la seguridad y dispositivo sanitario;
los gastos derivados de la explotacién de los derechos de autor (SGAE); asi
como cualquier otro gasto destinado a la solicitud de licencias, proyectos, y tasas
administrativas; vy, los gastos correspondientes a cualquier otro servicio necesario
para su consecucion y explotacion.

Estos gastos se acreditaran mediante informe/s de auditor/es realizados
por profesionales inscritos como ejercientes en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas;

NPE: A-050624-2850



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17268

debiéndose aportar adicionalmente, todos los contratos celebrados entre el artista
y el promotor del festival que estén presentes en la programacion del mismo.

Cuando el titular de la marca del festival haya cedido su explotacion a un
tercero, o exista acuerdo/contrato por el que la ejecucion del festival se realice por
personas distinta del titular original de la marca, se podra justificar la inversion
realizada, en los términos arriba exigidos, pero a nombre de ese tercero, siempre
que se acredite fehacientemente la citada cesidn de la explotacidn de la marca, o
el acuerdo/contrato que le de derecho al desarrollo y ejecucion del festival.

El ICA se reserva el derecho de solicitar otra documentacion complementaria
para la acreditacion de los asistentes, mediante la comprobacion de las
autorizaciones emitidas por Espectaculos Publicos; asi como cualquiera otra que
pudiera entender necesaria para tal fin.

5. A aquellos festivales clasificados de gran formato conforme a lo
establecido en la directriz cuarta de la presente resolucion, se les exigira ademas,
la acreditacion de:

- Criterios de sostenibilidad y accesibilidad de los festivales de gran formato
(Huella de carbono, normativas en materia de calidad y sostenibilidad, recogida
selectiva de residuos, etc.), se exigiran para las solicitudes de autorizacion y
renovacion presentadas a partir del ejercicio 2025.

- Promocion de la regién a nivel nacional e internacional por parte de los
festivales.

- Porcentaje de artistas internacionales en la programacion de los festivales.

6. Los festivales grandes y medianos deberan, asimismo, presentar un
informe de impacto socioecondmico del festival sobre el territorio en el que se
realiza, al finalizar el evento, dirigido al Instituto de las Industrias Culturales y las
Artes de la Region de Murcia (ICA)”.

- Directriz sexta: Se afiaden al apartado 3, las letras g) y h), con el
siguiente literal:

g) “Documento de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas que acredite la
titularidad de la marca del festival.

h) En su caso, documentacion que justifique fehacientemente que el uso o
explotacion de la marca del festival para el que se solicita la autorizacion de uso
de la “Marca Festivales de la Region de Murcia”, ha sido cedido a un tercero; o, en
su caso, acuerdo o contrato que fundamente el desarrollo y ejecucién del citado
festival por un tercero”

- Directriz decimoprimera. El apartado 1.e), queda redactado de la
siguiente manera:

a) “No ceder la marca ni autorizar su uso por tercero.

Previa autorizacion del Instituto de Industrias Culturales y las Artes, y con
las condiciones impuestas por el mismo, el licenciatario podra ceder el uso de la
“Marca Festivales Region de Murcia” a un tercero, en el caso en que ceda el uso
o explotacion de la marca del festival original para el que se autoriza el uso de la
marca autondmica, o se acuerde con tercero el desarrollo y ejecucion del citado
festival.”.

- Disposicion transitoria primera: Se modifica el plazo establecido en la
misma, debiendo constar el “14 de junio de 2024".

NPE: A-050624-2850



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17269

- Anexo I: Se adicionan a los documentos a aportar, los siguientes:

“O Documento de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas que acredite la
titularidad de la marca del festival.

O En su caso, documentacion que justifique fehacientemente que el uso o
explotacion de la marca del festival para el que se solicita la autorizacién de uso
de la “Marca Festivales de la Region de Murcia”, ha sido cedido a un tercero; o, en
su caso, acuerdo o contrato que fundamente el desarrollo y ejecucién del citado
festival por un tercero.

Segundo: La presente modificacion entrard en vigor el mismo dia de su
publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 4 de junio de 2024.—El Director General del Instituto de Industrias
Culturales y las Artes, Manuel Cebrian Lopez.

NPE: A-050624-2850 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4613/2024	Decreto n.º 51/2024, de 16 de mayo, por el que se regula el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4522/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4564/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución dictada por el mismo órgano, de fecha 18 de diciembre de 2022, (BORM n.º 293 de 21 de diciembre), por la que se convocaron pruebas selectivas 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4607/2024	Decreto n.º 65/2024, de 30 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena, Lorca y Molina de Segura, con destino al Plan de Pedanías, Diputaciones, Barrios Periféricos y/o deprimidos
	4614/2024	Decreto n.º 54/2024, de 23 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, y Pesca a la Agrupación de Defensa Sanitaria d
	4617/2024	Decreto n.º 55/2024, de 23 de mayo, por el que se acepta la mutación demanial subjetiva con transferencia de titularidad, de inmueble propiedad del Ayuntamiento de Lorca a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la a
	4608/2024	Decreto n.º 63/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la p
	4609/2024	Decreto n.º 64/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de
	4616/2024	Decreto n.º 56/2024, de 23 de mayo, por el que se autoriza la implantación de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2024-2025 en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Católica San Antonio de Murcia, y el inicio 
	4615/2024	Decreto n.º 57/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a El Poblao entre Acequias S. Coop. para la promoción de 5 viviendas en el municipio de Murcia, destinadas a
	4611/2024	Decreto n.º 58/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa construcciones y Promociones Pabegom S.L., para la promoción de 24 viviendas en el municipio de
	4612/2024	Decreto n.º 59/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Fundación Poncemar para la promoción de 18 viviendas en el municipio de Lorca, destinadas al arrendamiento
	4610/2024	Decreto n.º 60/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Casagrande de Campillo de adentro S. Coop. para la promoción de 8 viviendas en el municipio de Cartagena, 
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4369/2024	Resolución de la Dirección General de Interior, Calidad y Simplificación Administrativa por la que se aprueba la Carta de Servicios del IES Europa.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4664/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se modifican las directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso y clasificación de la marca “Festivales Regi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4370/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo de la empresa Cruz Roja Española Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Archena
	4197/2024	Subsanación de error en publicación de anuncio aprobación definitiva del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2024.
	Jumilla
	4390/2024	Aprobación inicial desafectación de un tramo de camino denominado “El Puertecico” al uso público, segregación y declaración parcela sobrante.
	Molina de Segura
	4528/2024	extracto de Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 27 de mayo de 2024, por el que se aprueba la Convocatoria del XXVIII Certamen de Poesía y Relato Corto “Mujer y Familia” 2024.
	4584/2024	Corrección de error.
	Mula
	4211/2024	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de nuevos espacios derivados de la modificación del Plan Parcial “El Arreaque”.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4223/2024	Edicto Cuenta General 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Marina”, Águilas
	4535/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-04T14:03:31+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



